τεκμαίρεσθαι δ' οὖν καὶ ἡμῖν ὅπως ποτὲ τὰ γινόμενα δίδω-
 σιν ὡς πλοῦτες καὶ δόξα καὶ αὐτόνομος ἔξουσία σαφέστερον
 ἀνθρώπου δηλοῦσι γνώμην καὶ φύσιν ἢ περιὰ καὶ ὑπεξού-
 σιος δαίαιτα. δεσμῶ γὰρ ἀδοξίαν ἀκούσιον εἰκέναι, μὴ κατὰ
 5 γνώμην ἐῶντι κινεῖσθαι. διὸ καὶ λανθάνειν ὡς τὰ πολλὰ
 μὴ τοὺς πόρρω πέφυκε μόνον, ὅτι μὴ καὶ οἷς πολὺν τινα συ-
 νεῖναι γέγονε χρόνον, τὰ ἤθη τῶν πλείστων ὥσπερ χρώμασι
 τοῖς ἔξωθεν ἐπιτηδεύμασι τὸ τῆς γνώμης βάπτοντα πρόσω-
 10 σις σίνεσιν, μηδένα μακαρίζειν πρὶν ἂν εἰς τέλος ἀφίκηται
 καὶ τέλος κάμψη βίου, μηδ' αὖ διὰ τοὺς πρὶν ἀμαρτάνειν ἐν
 βίῳ νοσήμασι καὶ διαφόροις πάθεσι κολαζομένους μέμψεσθαι
 τῇ προνοίᾳ. οἶδε γὰρ ὁ πάντα πρὸς τὸ βέλτιον μετασκευά-
 ζων θεὸς τὸ καθάπερ ἐν σποδιᾷ τῇ γνώμῃ κείμενον πῦρ
 15 " τῆς φιλοδοξίας, ὡς ἐὰν δραξῆταιί τινος ῥώμης κινούσης οἶα f. 108 b.
 πνοῆς, πολλὴν ἀνεγείρει φλόγα κακίας. οὐ μέντ' ἂν οὖν εἴη
 τῶν ἀπεικότεων, εἰ ἀπάντων καθάπαξ εἶπεῖν κἀπὶ τῷδε τάνδρῳ
 πλανηθέντων πεπλανήμεθα καὶ ἡμεῖς, τοῦ πρὸς κακίαν οὐ
 μάλα ἑτοίμον μηδαμῇ πρὸς ὑπόνοιαν εὐχερῶς κινουμένου.
 20 θαυμαστόν δ' ἂν δήπου μᾶλλον εἴη πῶς τοσοῦτον χρόνον
 ἀντέσχε νόθοις μὲν δουλεύων ἤθεσι, τὰ δ' οἰκεῖα συγκρούτων,
 πρᾶγμα δυσμαχώτατον καὶ σφόδρα γέ τι δυσκαρτέρητον. εἰ

autem arcanis quibusdam Providentiae rationibus reguntur. rerum no-
 bis ea, quae nunc geruntur, quodam modo documento esse possunt, di-
 vitias gloriamque ac liberam potestatem dilucidius hominis consilia
 atque indolem declarare, quam egestatem vitamque aliis obnoxiam. ob-
 scuritas enim ingloria in vitis iniuncta similis est vinculo quod pro cu-
 iusque arbitrio laxari nequeat. quare plerumque non solum remotio-
 ribus, sed etiam iis, qui longum per tempus cum iis versabantur, vera
 animi indoles plurimorum ignota est, quippe quum ii studiis suis quae
 prae se ferunt, tanquam coloribus animi faciem imbuunt. inde discere
 licet, quibus natura prudentiam dedit, neminem felicem esse dicen-
 dum, priusquam ad finem venerit et vitam cum morte commutaverit,
 neque vero Providentiam incusandam esse, si qui etiam, antequam
 peccata commiserint, morbis et variis calamitatibus castigentur. deus
 enim, qui omnes res in melius traducit, scit cupiditatis gloriae ignem
 in animo quasi sub cinere latentem, qui robur quoddam nactus, quo
 tanquam flatu moveatur, magnum incendium improbitatis exsuscitatu-
 rus sit. non igitur ita mirum atque in consentaneum est, si ab eo ho-
 mine, abs quo omnes prorsus fallebantur, etiam nos fallebamur, quum,
 qui ipse ad improbitatem non admodum propensus sit, haudquaquam
 facile ad suspicandum adducatur. magis autem quis mirari possit, quo

μὲν γὰρ μὴ καλὸς τὴν φύσιν ἦν, τὰ δ' οὖν πλείω τῶν κα-
 λῶν ἐς τοῦμφανὲς ἐπιτηδεύων ἐλάμβανε, θαυμάζω τῆς καρ-
 τερίας τὸν ἄνθρωπον. εἰ δὲ τότε μὲν τοιοῦτος οἶος ἐφαίνετο
 τὴν ἕξιν τῆς φύσεως ἦν αὐτός, ἣ δὲ τῆς τύχης μεταβολῆ
 ῥᾶσθ' οὕτω καὶ ταύτην μεταβεβλήκει, παρὰ τοσοῦτον ἐπαι- 5
 νεῖν οὐκ ἔχω τὸ σαθρὸν τῆς τοιαύτης ἕξεως, παρ' ὅσον ψέ-
 32 γειν οὐκ ἔχω τὰ πρὶν. τοιαῦτα γὰρ ἐκεῖνα οἷα πᾶς τις ἂν
 ἠγάπησε καὶ θεαύμακεν, ὃ δὴ καὶ ἡμεῖς πεποιήκαμεν τε καὶ
 τῇ παρουσίᾳ φιλοτίμως δεδώκαμεν ἱστορίᾳ. τοιαῦτα δὲ τὰ
 μετὰ τὴν τῆς βασιλείας ἀντίληψιν οἷα πᾶς τις εὐσεβῶς ζῆν 10
 ἠρημένος μισήσει ἂν. θεῶ δὲ πάντως μελήσει περὶ τῆς αὐ-
 τοῦ ἐκκλησίας, ᾧ τὰ τε τῆς εὐσεβείας ἀνεῖται σκήπτρα καὶ
 τὰ τῆς ἐκδικήσεως μάλα τι ῥάδια ἐπεφύκει. ἐμοὶ γὰρ περι-
 τὸν εἶναι δοκεῖ τὰ πᾶσι δῆλα διεξιέναι. εἴρηται δ' ὁμοως
 καὶ ἡμῖν ἐν τοῖς ἀντιρρητικοῖς ὅσα πρὶν ἐπειλήφθαι γέγονε 15
 τῆς βασιλείας Καντακουζηνόν. ἐν δὲ γε τοῖς ἐξῆς αὐθις ἔνια
 τῶν ἐφεξῆς τῇ ἱστορίᾳ ταύτῃ παρέσχομεν ὡς ἐν διηγήσεως
 τρόπῳ, καὶ οὐ σφόδρα γέ τι ἀγωνιστικῶς. οὐ γὰρ ἄδειαν
 παρεῖχέ μοι τὰ καθ' ἡμᾶς ναυάγια. ἦν δὲ θεὸς ἐθέλη ζῶσιν
 ἡμῖν τὸν τῆς αἰθρίας ἀναλάμψαι καιρὸν καὶ δοῦναι παρρη- 20
 σίαν πλατεῖαν τῇ γλώττῃ, λελείψεται μοι λιπεῖν τῶν πάντων
 οἶμαι ἄρρητον οὐδέν. νῦν δ' εἶγε βούλοιο σὺ παρέχειν ἡμῖν

pacto iste tantum temporis alienis moribus servire, suam autem indo-
 lem celare sustinuerit id quod mirum quantum arduum est et meher-
 cule vix ferendum. si enim quamquam ipse inhoneste animo prae-
 ditus, tamen res plurimas honeste palam agendo homines fefellit, ad-
 miror eius perseverantiam; sin autem tum quidem, qualis videbatur,
 talis revera erat et fortunae commutatio etiam animi indolem tam fa-
 cile commutavit, usque adeo non possum laudare talem naturae im-
 becillitatem, quatenus res antea perpetratas vituperare nequeo. eae
 enim erant eiusmodi, ut quisvis eas amaret et admiraretur, quod etiam
 nos fecimus et hac historia ambitioso studio persecuti sumus. post im-
 perii autem occupationem ea edidit facinora, quae oderit, quicumque
 pie vivere velit. deo autem, cui religionis sceptrum permissa sunt et
 cui potestas poenae repetendae admodum expedita adest, sua ecclesia
 sane curae cordique erit. mihi enim supervacaneum videtur explicare,
 quae omnibus nota sunt, quamquam in Antirrheticis etiam ea expo-
 suimus, quae gesta sunt, antequam Cantacuzenus imperio potitus esset.
 deinde non nulla ex iis, quae insecta sunt, rursus hac historia per-
 scripsimus, narrantis partes tantum agentes, non certantis. non enim
 securitatem nobis praebuerunt nostra naufragia. sin autem deus no-